



**Контрольно-счетная палата
города Новочеркаска**

Платовский проспект, д. 596,
г. Новочеркасск, 346400
e-mail: ksp.novoch@yandex.ru
www.ksp-nov.ru
тел. (8635) 22-54-40
(8635) 22-53-75

«21» декабря 2022 № 88

На № _____ от _____

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации города от 25.12.2018 №2078 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Новочеркаска» (в редакции от 08.11.2022 № 1792).

Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска в соответствии с требованиями пунктов 1, 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате города Новочеркаска, утвержденного решением Городской Думы города Новочеркаска от 23.01.2015 № 539, рассмотрен проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации города от 25.12.2018 №2078 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Новочеркаска» (в редакции от 08.11.2022 № 1792) (далее - Проект).

К Проекту прилагается:

- пояснительная записка;
- лист согласования с визами начальников отдела экономического анализа и финансового управления.

Проектом предлагается:

провести корректировку ресурсного обеспечения паспорта Программы и паспортов Подпрограмм в соответствии с Решениями Городской Думы от 28.10.2022 № 186 «О внесении изменений в решение Городской Думы от 17.12.2021 № 108 «О бюджете города Новочеркаска на 2022 год и на плановый период 2023 и

2024 годов» (далее – Решение Городской Думы № 186) и от 17.11.2022 № 193 «О внесении изменений в решение Городской Думы от 17.12.2021 № 108 «О бюджете города Новочеркасска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Решение Городской Думы № 193);

изложить в новой редакции приложения: «Расходы бюджета муниципального образования «Город Новочеркасск» на реализацию Программы», «Расходы на реализацию Программы в разрезе источников финансирования бюджетных и внебюджетных средств», «Распределение субсидий, получаемых для софинансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения».

В рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Новочеркасска» (далее – Программа) планируется выполнение 3 подпрограмм:

– подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» (далее - Подпрограмма 1);

– подпрограмма 2 «Модернизация и развитие социального обслуживания населения, сохранение кадрового потенциала» (далее - Подпрограмма 2);

– подпрограмма 3 «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в городе» (далее - Подпрограмма 3).

Общий объем финансирования на весь период реализации Программы уменьшился на сумму 2 843,7 тыс. рублей и составляет 14 476 093,2 тыс. рублей.

- средства федерального бюджета увеличиваются на 24 240,9 тыс.рублей и составляют 4 427 598,8 тыс. рублей;

- средства областного бюджета уменьшаются на сумму 28 898,5 тыс. рублей и составляют 9 192 095,9 тыс. рублей;

- средства местного бюджета увеличиваются на сумму 513,9 тыс. рублей и составляют 625 466,0 тыс. рублей;

- внебюджетные источники увеличиваются на сумму 1 300,0 тыс. рублей и составляют 230 932,5 тыс. рублей.

Информация об изменениях расходов бюджета на реализацию Программы на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов в разрезе Подпрограмм представлена в таблице 1.

Таблица 1

Наименование Программы, подпрограммы	Решение Городской Думы №193, тыс. рублей			Проект, тыс. рублей			Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркасска от 08.11.2022 № 1792), тыс.руб.			Отклонения (Проекта от Программы), «+» увеличение; «-» сокращение; тыс.руб.		
	2022	2023	2024	2022	2023	2024	2022	2023	2024	2022	2023	2024
Программа	1 538 440,4	1 577 493,8	1 642 216,3	1 538 440,4	1 577 493,8	1 642 216,3	1542584,1	1577493,8	1642216,3	-4 143,7	0,0	0,0
Подпрограмма 1	1 375 052,0	1 421 985,6	1 477 653,6	1 375 052,0	1 421 985,6	1 477 653,6	1391142,2	1421985,6	1477653,6	-16 090,2	0,0	0,0
Подпрограмма 2	125 722,2	118 275,6	125 452,2	125 722,2	118 275,6	125 452,2	113940,8	118275,6	125452,2	11 781,4	0,0	0,0
Подпрограмма 3	37 666,2	37 232,6	39 110,5	37 666,2	37 232,6	39 110,5	37501,1	37232,6	39110,5	165,1	0,0	0,0

Расходы на реализацию Программы на 2022-2024 годы, соответствуют Решению Городской Думы № 193.

Кроме того, в периоде 2023-2030 годах расходы не изменились.

Изменения в 2022 году финансового обеспечения по Программе обусловлено уменьшением расходов бюджета по Подпрограмме 1 на общую сумму 16 090,2 тыс. рублей, увеличением расходов бюджета по Подпрограмме 2 на сумму 11 781,4 тыс. рублей и по Подпрограмме 3 на сумму 165,1 тыс. рублей, в том числе:

уменьшением расходов бюджета по Подпрограмме 1 на общую сумму 67 302,1 тыс. рублей, в том числе:

по основному мероприятию 1.1. «Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда Ростовской области» на сумму 1 855,5 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.2. «Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда» на сумму 6 822,0 тыс. рублей;

Основное мероприятие 1.3. Предоставление мер социальной поддержки лиц, работавших в тылу в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» на сумму 33,7 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.4. «Предоставление мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий» на сумму 124,9 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.5. «Предоставление гражданам в целях оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг» на сумму 33 561,0 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.6. «Предоставление материальной и иной помощи для погребения» на сумму 184,5 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.8. «Предоставление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (инвалиды, ветераны, «чернобыльцы»)» на сумму 11 946,0 тыс. рублей;

по приоритетному основному мероприятию 1.18. «Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» (Ростовская область). Предоставление мер социальной поддержки малоимущим семьям, имеющим детей первого-второго года жизни» на сумму 2 001,5 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.20. «Предоставление государственного ежемесячного пособия на ребенка малоимущим семьям» на сумму 201,8 тыс. рублей;

по приоритетному основному мероприятию 1.22. «Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» (Ростовская область). Предоставление мер социальной поддержки семей, имеющих детей и проживавших на территории Ростовской области, в виде ежемесячной денежной выплаты в размере определенного в Ростовской области прожиточного минимума для детей, назначаемой в случае рождения после 31 декабря 2012 г. третьего ребенка или

последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» на сумму 7 707,6 тыс. рублей;

по приоритетному основному мероприятию 1.23. «Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» (Ростовская область). Осуществление полномочий по предоставлению регионального материнского капитала» на сумму 2 805,3 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.31. «Расходы на оказание единовременной денежной помощи к Дню Победы инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, вдовам (вдовцам) погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, труженикам тыла, несовершеннолетним узникам фашизма, жителям блокадного Ленинграда» на сумму 58,3 тыс. рублей;

увеличением расходов бюджета по Подпрограмме 1 на общую сумму 51 212,0 тыс. рублей, в том числе:

по основному мероприятию 1.13. «Обеспечение выполнения функций УТСП» на сумму 407,1 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.19. Предоставление мер социальной поддержки детей из многодетных семей на сумму 2 868,8 тыс. рублей;

по приоритетному основному мероприятию 1.21. Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» (Ростовская область). Ежемесячная денежная выплата для полноценного питания беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет на сумму 1 359,3 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.32. Расходы на осуществление полномочий по предоставлению меры социальной поддержки семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской области, в виде ежемесячных выплат на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно на сумму 46 576,8 тыс. рублей;

увеличением расходов бюджета по Подпрограмме 2 по основному мероприятию 2.1. «Субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания ЦСОН» на сумму 11 781,4 тыс. рублей;

увеличением расходов бюджета по Подпрограмме 3 по основному мероприятию 3.1. «Субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на предоставление муниципальных услуг МФЦ» на сумму 165,1 тыс. рублей.

Изменение объемов финансирования Программы в разрезе источников финансирования представлено в таблице 2.

Таблица 2

Источники финансирования	Проект, тыс.руб.			Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркаска от 08.11.2022 № 1792), тыс.руб.			Отклонения (Проекта от Программы), «+» увеличение; «-» сокращение; тыс.руб.		
	2022	2023	2024	2022	2023	2024	2022	2023	2024
Всего:	1 559 940,4	1 597 693,8	1 662 416,3	1 562 784,1	1 597 693,8	1 662 416,3	-2 843,7	0,0	0,0
Федеральный бюджет	656 411,0	648 221,1	675 713,7	632 170,1	648 221,1	675 713,7	24 240,9	0,0	0,0
областной бюджет	816 123,2	870 179,5	905 491,2	845 021,7	870 179,5	905 491,2	-28 898,5	0,0	0,0
местный бюджет	65 906,2	59 093,2	61 011,4	65 392,3	59 093,2	61 011,4	513,9	0,0	0,0
внебюджетные источники	21 500,0	20 200,0	20 200,0	20 200,0	20 200,0	20 200,0	1 300,0	0,0	0,0

Представленным Проектом корректируется Приложение № 3 к Проекту «Распределение субсидий, полученных для софинансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения» на 2022 год, данные приведены в таблице 3.

Таблица 3

Подпрограмма	Наименование основного (приоритетного основного) мероприятия	всего	в том числе		
			за счет средств федерального бюджета	за счет средств областного бюджета	за счет средств местного бюджета
Подпрограмма 1. «Социальная поддержка отдельных категорий граждан».	Приоритетное основное мероприятие 1.22. Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» (Ростовская область). Предоставление мер социальной поддержки семей, имеющих детей и проживавших на территории Ростовской области, в виде ежемесячной денежной выплаты в размере определенного в Ростовской области прожиточного минимума для детей, назначаемой в случае рождения после 31 декабря 2012 г. третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	-7 707,6	-6 143,0	-1 564,6	-
	Основное мероприятие 1.32. Расходы на осуществление полномочий по предоставлению меры социальной поддержки семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской области, в виде ежемесячных выплат на ребенка в возрасте от трех до семи лет	+46 576,8	+42 329,9	+4 246,9	-

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска предлагает принять данный Проект к рассмотрению.

Председатель Контрольно-счетной
палаты города Новочеркаска



Ж.И. Ткачева

И.В. Синчугова
22-54-40